UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT- NVDH

V/v hướng dẫn tổ chức kỳ thi Olympic

tiếng Anh trên Internet (IOE) cấp Tỉnh

năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Ninh Thuận, ngày       tháng  02 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng GDĐT huyện, thành phố;

- Các trường THCS, THPT trực thuộc Sở;

- Trường Liên cấp Hoa Sen, Trường THPT iSchool.

Tiếp nhận Công văn số 04/HĐ/2023-2024/IOE ngày 25/01/2024 của Ban tổ chức

IOE về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi IOE cấp Tỉnh năm học 2023-2024;

Ngày 11/8/2023, Sở GDĐT đã có Công văn số 1883/SGDĐT-NVDH về việc hướng

dẫn tham gia IOE năm học 2023-2024;

Nay Sở GDĐT hướng dẫn tổ chức IOE cấp Tỉnh năm học 2023-2024, cụ thể như

sau:

1. TỔ CHỨC KỲ THI

1.1. Hội đồng thi

Căn cứ vào các văn bản của BTC IOE toàn quốc, các đơn vị chủ động xây dựng kế

hoạch tổ chức và thành lập Hội đồng thi cấp Trường Cuộc thi IOE; Phòng GDĐT tự

quyết định việc tham gia tổ chức cuộc thi hoặc giao cho Ban tổ chức các cấp (Phòng

GDĐT/ Nhà trường) tại địa phương thành lập các Hội đồng thi cấp Tỉnh cho khối TH &

THCS và Hội đồng thi cấp Tỉnh cho khối THPT. Căn cứ các văn bản của BTC IOE toàn

quốc, Ban tổ chức thi các cấp tại địa phương phối hợp với BTC IOE vận dụng hướng dẫn

và tổ chức cho học sinh tham gia theo các tiêu chí, tiêu chuẩn phù hợp điều kiện của địa

phương.

1.2. Chuẩn bị cơ sở vật chất

Phòng GDĐT các huyện/ thành phố chỉ đạo các Trường trực thuộc tổ chức cho học

sinh tham gia đảm bảo hiệu quả, thiết thực; thông báo rộng rãi cho các trường, khuyến

khích học sinh có nhu cầu được tham gia; thực hiện đăng ký tài khoản thi theo hướng dẫn;

chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo mỗi học sinh được dự thi trên 01 (một)

máy tính/ lượt trong kỳ thi. Các Hội đồng thi đảm bảo quá trình thi của học sinh diễn ra

minh bạch, khách quan, công bằng và nghiêm túc theo Hướng dẫn số 04/HĐ/2023-

2024/IOE ngày 25/01/2024 của Ban tổ chức IOE.

2. ĐĂNG KÝ THI

2.1. Điều kiện đăng ký dự thi đối với học sinh

- Điều kiện của BTC: Học sinh đã hoàn thành vòng tự luyện thứ 25 và tài khoản ở

trạng thái xác thực thành công.

2

- Điều kiện của Hội đồng thi (nếu có): Ban tổ chức các cấp hoàn toàn chủ động lựa

chọn danh sách và số lượng học sinh dự thi theo các điều kiện riêng mà không trái với

điều kiện của BTC.

- Tại mỗi khối lớp dự thi, Hội đồng thi có thể đăng ký cho một (01) học sinh tối đa

hai (02) tài khoản dự thi: một (01) tài khoản chính và một (01) tài khoản dự phòng. Trong

trường hợp tài khoản chính gặp sự cố thì chuyển học sinh sang khung giờ thi khác hoặc thi lại

luôn ca thi đó nếu còn thời gian bằng tài khoản dự phòng và giáo viên cần có giải trình cụ thể

trong Biên bản sự cố. Căn cứ vào kết quả trên hệ thống và Biên bản thi, BTC sẽ quyết định

công nhận kết quả của tài khoản thi nào là hợp lệ trong quá trình rà soát BBT.

2.2. Thời hạn đăng ký

Thời hạn đăng ký: Từ 9h00 ngày 21/02/2024 đến 17h30 ngày 27/02/2024.

Lưu ý:

+ Hệ thống chỉ thực hiện mở đăng ký thi trong khung thời gian thông báo trên.

+ Hệ thống mở tính năng gửi yêu cầu thay đổi thông tin (Họ tên, tên trường, tên lớp)

trong tài khoản học sinh: 9h00 ngày 21/02/2024 đến 23h59 ngày 26/02/2024.

+ Nhà trường và học sinh thực hiện chuẩn hóa thông tin trường, thông tin giáo dục trong

tài khoản học sinh trước khi thao tác đăng ký danh sách dự thi. Khi nhận được yêu cầu thay đổi

thông tin của học sinh, Tài khoản giáo viên quản trị có thể phê duyệt hoặc từ chối yêu cầu đến

trước 17h30 ngày 27/02/2024.

+ Hệ thống sẽ đóng tính năng Tự luyện trên tài khoản Học sinh trong khoảng thời gian

từ 23h59 ngày 26/02/2024 đến 18h00 ngày 02/03/2024. Vì thế, học sinh cần chủ động

hoàn thành xác thực tài khoản và hoàn thành vòng tự luyện 25 kịp thời để được giáo viên

đăng ký danh sách dự thi trên hệ thống.

2.3. Cách thức đăng ký

* Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo không tổ chức Hội đồng thi, Phòng Giáo dục và

Đào tạo có tổ chức Hội đồng thi:

Bước 1: Phòng GDĐT thành lập Hội đồng thi, đồng thời thực hiện đăng ký tổ

chức thi cấp Tỉnh với BTC trực tuyến thông qua tài khoản quản lý cấp Phòng bằng cách lựa

chọn tất cả khối lớp tổ chức thi theo nhu cầu thực tế và ấn Tạo mã ca thi.

Bước 2: Giáo viên quản trị các trường trên địa bàn thực hiện đăng ký danh

sách học sinh đủ điều kiện tham dự kỳ thi IOE cấp Tỉnh của trường mình theo đúng quy định

của Sở GDĐT (căn cứ theo điều kiện Phòng GDĐT đưa ra và điều kiện của BTC IOE) trên

tài khoản giáo viên quản trị trường.

Bước 3: Danh sách học sinh đã được giáo viên đăng ký dự thi cấp Tỉnh sẽ được hiển

thị đồng thời trong tài khoản quản lý cấp Phòng GDĐT.

* Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo không tổ chức Hội

đồng thi, các Nhà trường tổ chức thi theo Hội đồng thi trường căn cứ theo nhu cầu của

Nhà trường:

Bước 1: Nhà trường chủ động thành lập Hội đồng thi trường.

Bước 2: Giáo viên đăng ký danh sách học sinh đủ điều kiện tham dự kỳ thi IOE cấp

Tỉnh trên tài khoản giáo viên quản trị trường.

3

* Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo không tổ chức Hội

đồng thi, các Nhà trường phồi hợp tổ chức thi theo Hội đồng thi cụm:

Bước 1: Giáo viên quản trị mỗi trường thực hiện đăng ký danh sách học sinh đủ điều

kiện tham dự kỳ thi IOE cấp Tỉnh trên tài khoản giáo viên quản trị.

Bước 2: Thực hiện tạo cụm thi hoặc liên hệ với giáo viên trường cụm thi đã được tạo

trước đó trên hệ thống để gửi yêu cầu tham gia cụm thi đó.

Chi tiết hường dẫn đăng ký danh sách học sinh tham dự thi IOE các cấp, Thầy/ Cô

tham khảo tại đường link: https://ioe.vn/huong-dan/faqdetails/270/44-32

3. LỊCH THI

Kỳ thi cấp Tỉnh diễn ra trong ba (03) ngày 29/02, 01-02/03/2024 với bốn (04) ca

thi, cụ thể như sau:

Ca thi Thời gian

Ca thi 1 Sáng thứ Năm, 29/02/2024

Ca thi 2 Chiều thứ Năm, 29/02/2024

Ca thi 3 Sáng thứ Sáu, 01/03/2024

Ca thi 4 Sáng thứ Bảy, 02/03/2024

Mỗi ca thi gồm nhiều khung giờ mở đề thi (gọi tắt là “khung giờ thi”). Mỗi khối

lớp chỉ tham gia dự thi theo đúng khung giờ thi quy định của khối lớp đó, cụ thể như sau:

Khối lớp Buổi sáng Buổi chiều

Khối 5 - 8 - 10 Từ 7h30 đến 8h00 Từ 13h30 đến 14h00

Khối 3 - 7 - 11 Từ 8h30 đến 9h00 Từ 14h30 đến 15h00

Khối 4 - 9 Từ 9h30 đến 10h00 Từ 15h30 đến 16h00

Khối 6 - 12 Từ 10h30 đến 11h00 Từ 16h30 đến 17h00

Lưu ý:

- Các Hội đồng thi chủ động lựa chọn một hoặc nhiều ca thi để tổ chức thi cho học

sinh, phù hợp với nhu cầu tổ chức triển khai của đơn vị.

- Vì lý do lỗi kỹ thuật và đường truyền mạng mà thí sinh không làm bài thi được

và/hoặc không nhìn thấy kết quả thi của mình, thí sinh báo với giáo viên (hoặc gán bộ coi

thi) và liên hệ với giáo viên quản lý tài khoản quản trị trường trên hệ thống IOE để kiểm

tra xem hệ thống đã ghi nhận điểm của học sinh chưa qua tài khoản giáo viên quản trị

trường của mình. Trong trường hợp hệ thống không ghi nhận điểm:

+ Nếu còn trong khung giờ thi, giáo viên cho học sinh làm lại bài thi ngay.

+ Nếu hết khung giờ thi, giáo viên bố trí cho học sinh thi lại ở ca thi tiếp theo.

https://ioe.vn/huong-dan/faqdetails/270/44-32

4

4. MÃ CA THI

4.1. Cách tạo và nhận Mã ca thi

- Hội đồng thi theo Sở GDĐT: Hội đồng thi nhận mã ca thi sau khi cán bộ Quản lý

thi IOE của Sở GDĐT lựa chọn khối lớp để tổ chức thi và Tạo mã ca thi thành công

trong tài khoản quản lý Sở GDĐT.

- Hội đồng thi theo Phòng GDĐT: Hội đồng thi nhận mã ca thi sau khi cán bộ

Quản lý thi IOE của Phòng GD&ĐT lựa chọn khối lớp để tổ chức thi và Tạo mã ca thi

thành công trong tài khoản quản lý Phòng GDĐT.

- Hội đồng thi theo cụm: Hội đồng thi nhận mã ca thi trong tài khoản trưởng cụm

sau khi Tạo cụm thi thành công.

- Hội đồng thi trường: Hội đồng thi nhận mã ca thi sau khi giáo viên quản trị

trường Đăng ký danh sách dự thi thành công trong tài khoản giáo viên quản trị trường.

4.2. Cách sử dụng Mã ca thi

Mã ca thi Khối lớp Thời gian sử dụng

Mã ca thi 1 Lớp 3 đến Lớp 12
Tất cả khung giờ thi trong Ca thi 1,

sáng ngày 29/02/2024

Mã ca thi 2 Lớp 3 đến Lớp 12
Tất cả khung giờ thi trong Ca thi 2,

chiều ngày 29/02/2024

Mã ca thi 3 Lớp 3 đến Lớp 12
Tất cả khung giờ thi trong Ca thi 3,

sáng ngày 01/03/2024

Mã ca thi 4 Lớp 3 đến Lớp 12
Tất cả khung giờ thi trong Ca thi 4,

sáng ngày 02/03/2024

- Mã ca thi của mỗi ca thi sẽ được kích hoạt trong các khung giờ mở đề thi của ca thi

đó.

- Những học sinh không có trong danh sách đăng ký dự thi không thể truy cập vào đề

thi, kể cả khi có mã ca thi.

- Học sinh đăng ký danh sách thi theo Hội đồng thi nào sử dụng đúng Mã ca thi của

Hội đồng thi đó mới vào thi được. Giáo viên quản trị trường theo dõi loại Mã ca thi (Hội

đồng thi Sở/Phòng/Cụm/Trường) của thí sinh trên Danh sách Đã đăng ký thi trên tài

khoản giáo viên quản trị trường sau khi hệ thống đóng đăng ký thi (sau 17h30 ngày

27/02/2024).

Lưu ý: Mã ca thi cần được bảo mật. Để đảm bảo tính công bằng và nghiêm túc của

cuộc thi, Ban Tổ chức đề nghị Giáo viên tuyệt đối KHÔNG cấp mã ca thi cho học sinh

thi tự do tại nhà.

Trong quá trình thực hiện, mọi liên hệ với BTC xin gửi về các kênh hỗ trợ sau:

- Fanpage: IOE.vn - Olympic Tiếng Anh trên Internet (www.fb.com/ioe.vn)

- Zalo Official: Olympic Tiếng Anh trên Internet - IOE

- Website Hỗ trợ chính: hotro.ioe.vn

http://www.fb.com/ioe.vn

5

- Tổng đài: 1900636876 (hoạt động từ 8:30-21:00 từ Thứ Hai đến Chủ Nhật).

- Hotline: 0984650154 (hoạt động từ 18:00-21:00 từ Thứ Hai đến Thứ Sáu)

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Đính kèm Hướng dẫn số 04/HĐ/2023-2024/IOE ngày 25/01/2024 của BTC IOE)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng Sở;

- Ban tổ chức IOE;

- Website của Sở;

- Lưu: VT, NVDH. VT

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Huệ Khải

		2024-02-20T17:10:04+0700

		vanphong_soninhthuan@moet.edu.vn
	2024-02-20T17:26:48+0700

		2024-02-20T17:27:03+0700

		2024-02-20T17:27:17+0700